
Актуальные вопросы администрирования 

доходов бюджетов бюджетной системы  

Российской Федерации 

  

Докладчик: О.В. Паршина,  

Заместитель директора Департамента доходов 

Министерства финансов Российской Федерации 



М ] ф М ] ф 

1. Классификация доходов бюджетов 
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Порядок утверждения кодов подвидов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (ст. 20 БК РФ) 

Минфин России 

Органы 
государственной 

власти РФ 

Государственные 
внебюджетные 

фонды 

Банк России  

Финансовый орган 
субъекта РФ 

Органы 
государственной 
власти субъектов 

РФ 

Территориальные 
государственные 
внебюджетные 

фонды 

Финансовый орган 
муниципального 

образования 

Органы местного 
самоуправления 
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Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении 

Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации» 
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(в ред. Приказа Минфина России от 08.06.2015 № 90н) 

Структура кода классификации доходов бюджетов  

Код главного 

администратора 

доходов бюджета  

Код вида доходов бюджетов  Код подвида доходов бюджетов  

группа 

доходов  

подгруппа 

доходов  

статья 

доходов  

подстатья доходов  элемент 

доходов  

Код подвида доходов 

бюджетов 

группа подвида доходов 

бюджетов  

Код классификации операций 

сектора государственного 

управления, относящихся к 

доходам бюджетов 

аналитическая группа подвида 

доходов бюджетов  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  

Коды классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) 

используется для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной 

(бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость 

показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

При утверждении методики прогнозирования  поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации  и при подготовке прогноза поступлений 

доходов бюджета детализированные подстатьи КОСГУ не применяется. 
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Приказ Минфина России от 08.06.2018 № 132н 

«О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 

(применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов 

бюджетной системы РФ, начиная с бюджетов бюджетной системы РФ  

на 2019 год (на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов) 
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Наименование КБК 2018 2019 

 Таможенные пошлины 

 Доходы (операции) по соглашениям между 

государствами - членами Евразийского 

экономического союза 

000 1 10 ХХХХХ 0Х ХХХХ 180 000 1 10 ХХХХХ 0Х ХХХХ 110 

Целевые отчисления от всероссийских 

государственных лотерей в поддержку 

развития спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва 

000 1 17 12011 01 0000 180 000 1 11 12011 01 0000 120 

Прочие целевые отчисления от всероссийских 

государственных лотерей 
000 1 17 12012 01 0000 180 000 1 11 12012 01 0000 120 

Поступление средств, удерживаемых из 

заработной платы осужденных 
000 1 17 03000 01 0000 180 000 1 13 02090 01 0000 130 
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2. Методики прогнозирования поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета 
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Постановление Правительства РФ от 26.05.2016 № 469 

«Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета» 
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вносят изменения в методики прогнозирования поступлений по 
источникам финансирования дефицита бюджета, признают их 
утратившими силу и утверждают новые редакции указанных 
методик 

в случае заключения (внесения изменений) международных 
договоров или принятия (изменения) нормативных правовых актов в 
части формирования и прогнозирования поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета осуществления полномочий по 
администрированию источников финансирования дефицита 
федерального бюджета в 2-месячный срок со дня вступления в 
силу соответствующих актов утверждают методики прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета 

Федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие 

бюджетные полномочия главного администратора источников 

финансирования дефицита федерального бюджета: 

по 

согласованию  

с Минфином 

России 

одновременно с прогнозом поступлений по источникам финансирования дефицита 

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

представляют в Минфин России ОПП по источникам, формы и порядок 

формирования и представления которых устанавливаются Минфином России  

(п. 2 постановления Правительства РФ  от 20.06.2018 № 703) 
! 
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о

п
о
л
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е
) 
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3. Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 995 

«О порядке осуществления федеральными органами 

государственной власти (государственными органами), органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями, а также Центральным банком 

Российской Федерации бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации» 
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Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 995 

1. Разработаны правовые акты главных администраторов 

доходов 

2. Постановление Правительства РФ от 14.03.2016 № 188 

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995» 
. 

. 

. 

. 

Министерству финансов Российской Федерации разработать 

и утвердить формы приложений к правовым актам. 
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Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2017 № 614 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2007 года № 995» 

Начало действия документа - 03.06.2017 

предусматривает следующие изменения: 

исключение положения, определяющего согласование с Министерством финансов 
Российской Федерации принимаемых федеральными органами государственной власти, 
федеральными государственными органами, Центральным банком Российской Федерации, 
являющимися главными администраторами доходов федерального бюджета, о наделении 
своих территориальных органов, а также подведомственных им казенных учреждений 
отдельными полномочиями главных администраторов доходов федерального бюджета  

 включение в правовые акты, указанные в подпунктах «д» и «ж» пункта 1 Правил 
положения об определении порядка возврата денежных средств физическим и 
юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
соответствии с порядками, установленными федеральными законами, и (или) общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации 

новая редакция приложения к Постановлению 
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Постановление Правительства РФ от 14.07.2018 № 819 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 29 декабря 2007 года № 995» 

Начало действия документа – 25.07.2018  

(за исключением отдельных положений) 

предусматривает следующие изменения: 

 изменение наименования источника доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

части государственной пошлины за регистрацию (внесение изменений в запись о регистрации) средства 

массовой информации; 

 закрепление с 1 января 2019 года за федеральными органами государственной власти (государственными 

органами) в пределах их компетенции новых источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, установленных Федеральным законом от 7 марта 2018 г. № 45-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации»;  

 установление возможности не осуществлять передачу органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации полномочий администраторов соответствующих доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при передаче в соответствии с законодательством Российской Федерации 

осуществления отдельных полномочий Российской Федерации; 

 закрепление действующих порядков администрирования в отношение: 

 взысканных денежных средств по результатам рассмотрения гражданского иска, предъявленного в 

рамках уголовного дела;  

 доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от сумм возмещения ущерба, 

причиненного бюджетной системе Российской Федерации в результате преступлений, за совершение 

которых статьями 198 – 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная 

ответственность. 

11 



М ] ф М ] ф 
Проект постановления Правительства РФ  

«О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации  

от 29 декабря 2007 года № 995» 

Федеральный закон от 03.10.2018 № 351-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 46 и 146 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в части расширения перечня 

доходов бюджета Пенсионного фонда 

Российской Федерации» 

бюджет 
Пенсионного 

фонда 
Российской 
Федерации 

конфискованные 
денежные 
средства, 

полученные в 
результате 

совершения 
коррупционных 

правонарушений 

денежные 
средства от 
реализации 

конфискованного 
имущества, 

полученного в 
результате 

совершения 
коррупционных 

правонарушений 

 Пенсионный фонд Российской Федерации - 

администратор доходов в виде конфискованных 

денежных средств, полученных в результате совершения 

коррупционных правонарушений 

 Федеральный орган государственной власти 

(государственный орган), в производстве которого 

находилось дело, по которому принято решение 

прокурора о направлении его в суд - администратор 

доходов в виде денежных средств от реализации 

конфискованного имущества, полученного в результате 

совершения коррупционных правонарушений 

 раздел IV приложения к постановлению дополнен новым 

источником доходов бюджета Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

Прочие изменения в постановление: 

 закреплен действующий порядок администрирования 

конфискованных денежных средств, а также денежных 

средств от реализации конфискованного имущества; 

предусматривает следующие изменения: 

12 

(вступает в силу с 1 января 2019 года) 
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4. Приказ Минфина России от 06.05.2016 № 57н  

«Об утверждении форм приложений к правовым актам, 

указанным в Правилах осуществления федеральными органами 

государственной власти (государственными органами), органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями, а также Центральным банком 

Российской Федерации бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации  

от 29 декабря 2007 г. № 995» 
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Приказ Минфина России от 08.11.2017 № 178н 

«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

 от 6 мая 2016 г. № 57н»  

внесены правки редакционного характера: 

уточнены абзац пятый пункта 1, наименование приложения 5,  

наименование и текст приложения 7 к Приказу 

слова «бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов» заменены 

словами «бюджетов государственных внебюджетных фондов;» 

…. 

1. Утвердить прилагаемые формы приложений к правовым актам федеральных органов государственной власти 

(государственных органов), органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, а также 

Центрального банка Российской Федерации, осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации: 

…. 

о наделении своих территориальных органов (подразделений) и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями 

главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов согласно приложениям 5 - 8 к настоящему приказу; 

…. Приложение 7 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 06.05.2016 № 57н 

…. 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ, ЗАКРЕПЛЯЕМЫХ ЗА 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ) И 

КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ 

ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ 

(АДМИНИСТРАТОРОВ) ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ <1> 

Приложение 5 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 06.05.2016 № 57н 
… 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) И 

КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОЛНОМОЧИЯ 

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ (АДМИНИСТРАТОРОВ) ДОХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТОВ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

ФОНДОВ И МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ <1> 

14 
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внесены правки редакционного характера: 

Приказ Минфина России от 09.07.2018 № 150н 

«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

 от 6 мая 2016 г. № 57н»  

уточнены сноски 1-3 приложения 5, сноска 1 приложений 6-8, 11, 12 к Приказу 

 слова «администраторов доходов» заменены словами  

«главных администраторов (администраторов) доходов» 

Приложение 6 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 06.05.2016 N 57н 

… 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ, ЗАКРЕПЛЯЕМЫХ ЗА ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ 

ОРГАНАМИ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ) И КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ 

(АДМИНИСТРАТОРОВ) ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ <1> 

 

…. 

------------------------------- 

<1> Заполняется с учетом выделения группы главных администраторов (администраторов) доходов 

бюджетов субъектов Российской Федерации (территориальные органы, подразделения, казенные учреждения). 

…. 

Пример: 
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5. Зачисление денежных взысканий (штрафов) в 

соответствующие бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации 
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Федеральный закон от 29.07.2017 № 264-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 28.8 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях» 

Статья 28.8. Направление протокола (постановления прокурора) об административном правонарушении 

для рассмотрения дела об административном правонарушении 

…. 

1.1. К протоколу (постановлению прокурора) об административном правонарушении, за совершение которого 

предусмотрен административный штраф, направляемому судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным 

рассматривать дело об административном правонарушении, прилагается информация, необходимая в соответствии 

с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе. 

…. 

Статья 29.10. Постановление по делу об административном правонарушении 

…. 

1.1. В случае наложения административного штрафа в постановлении по делу об административном 

правонарушении, помимо указанных в части 1 настоящей статьи сведений, должна быть указана информация, 

необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы 

административного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной 

платежной системе о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных 

документов на перечисление суммы административного штрафа, а также информация о сумме административного 

штрафа, который может быть уплачен в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса. 

…. 

По истечении 1 года после его официального опубликования 
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Федеральный закон от 31.12.2017 № 500-ФЗ 

«О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по 

вопросам, связанным с зачислением денежных взысканий (штрафов) в соответствующие 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (начало действия документа – 11.01.2018) 

Статья 393. Порядок обращения к исполнению приговора, определения, постановления суда 

…. 

2.3. В случае назначения штрафа в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания в 

целях обеспечения поступления дохода в федеральный бюджет копия резолютивной части обвинительного 

приговора направляется в государственный орган, являющийся администратором доходов бюджета в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

…. 

 
 

 
 

ч. 5 ст. 220 
 

ч. 3.2 ст. 225 
 

ч. 10 ст. 226.7 
 

ч. 4 ст. 308 

В случае, если лицо обвиняется в совершении преступления, за совершение которого может быть 

назначено наказание в виде штрафа (в случае назначения штрафа в качестве основного или 

дополнительного вида уголовного наказания): 

 в справке к обвинительному заключению указывается 

(прилагается) 

информация, 

необходимая в 

соответствии с 

правилами 

заполнения 

расчетных 

документов на 

перечисление 

суммы (судебного) 

штрафа 

 в справке к обвинительному акту 

 в справке к обвинительному постановлению 

 в резолютивной части обвинительного приговора 

ч. 3 ст. 118 К протоколу о нарушении, который направляется в районный суд, 

ч. 2 ст. 446.2  

ч. 1 ст. 446.3 

К постановлению (о возбуждении перед судом ходатайства) о прекращении 

уголовного дела или уголовного преследования и о назначении этому лицу 

меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа 

В УПК РФ внесены следующие дополнения: 
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6. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(«дорожная карта») по порядку организации работы в целях 

наделения и исполнения Федеральной службой  

судебных приставов (ее территориальными органами) 

бюджетных полномочий администратора доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации по денежным 

взысканиям  (штрафам), назначаемым судами 



М ] ф М ] ф 
Проект 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(«дорожная карта») по порядку организации работы в целях наделения и исполнения 

Федеральной службой судебных приставов (ее территориальными органами) бюджетных 

полномочий администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации по денежным взысканиям  (штрафам), назначаемым судами* 

* По результатам рассмотрения гражданских и административных дел (в случае отсутствия органа или учреждения 

от имени которых соответствующее должностное лицо направило дело на рассмотрение в суд (мировому судье), 

обратилось в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав), дел об административных правонарушениях и 

уголовных преступлениях, за исключением штрафов, выносимых в рамках налогового и таможенного 

законодательства. 

№ 
п/п 

Название мероприятия Описание мероприятия 
Срок подготовки 

документа, не 
позднее 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнители) 

Ожидаемый 
результат 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 1. Внесение изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, ведомственные 
правовые акты, предусматривающие наделение и исполнение Федеральной службой судебных приставов (ее территориальными 

органами) полномочий администраторов денежных взысканий (штрафов), назначаемых судами  

1.1 Внесение изменений в 
законодательные акты 
Российской Федерации, 
предусматривающие 
направление судами в 
Федеральную службу 
судебных приставов  
(ее территориальным 
органам) экземпляров 
судебных актов  в 
электронном виде  

Подготовка проекта изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации, Арбитражный 
процессуальный кодекс Российской Федерации, 
Гражданский процессуальный кодекс Российской 
Федерации, Кодекс административного 
судопроизводства Российской Федерации, 
предусматривающих направление судами в 
Федеральную службу судебных приставов (ее 
территориальным органам) экземпляров 
судебных актов в электронном виде,  а также 
регламентирующих порядок их направления при 
отсутствии в суде технической возможности  

I квартал 2019 г.  Минюст России 
ФССП России, 
Судебный 
департамент при 
Верховном Суде 
Российской 
Федерации, 
Минфин России, 
при участии 
Генеральной 
прокуратуры 
Российской 
Федерации, 
Минкомсвязи 
России 
  

Внесение 
соответствую-
щих 
законопроектов 
в 
Правительство 
Российской 
Федерации 
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№ 
п/п 

Название мероприятия Описание мероприятия 
Срок подготовки 

документа, не 
позднее 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнители) 

Ожидаемый 
результат 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 1. Внесение изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
ведомственные правовые акты, предусматривающие наделение и исполнение Федеральной службой судебных приставов (ее 

территориальными органами) полномочий администраторов денежных взысканий (штрафов), назначаемых судами  
….. 

1.2 Внесение изменений в 
законодательные и иные 
нормативные правовые 
акты Российской 
Федерации, 
предусматривающих 
наделение ФССП России 
(ее территориальных 
органов) полномочиями 
администратора денежных 
взысканий (штрафов), 
назначаемых  судами  

а) подготовка проекта изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации  

I квартал 2019 г. Минфин России, 
Минюст России, 
ФССП России, 
Судебный 
департамент при 
Верховном Суде 
Российской 
Федерации, 
при участии 
Генеральной 
прокуратуры 
Российской 
Федерации, 
Минкомсвязи 
России 
  

Внесение 
законопроекта в 
Правительство 
Российской 
Федерации 

б) подготовка проекта изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 

29.12.2007 № 995 "О порядке осуществления 

федеральными органами государственной власти 

(государственными органами), органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами Российской Федерации и (или) 

находящимися в их ведении казенными 

учреждениями, а также Центральным банком 

Российской Федерации бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации"  
  

В течение 2-х 

месяцев после 

принятия 

соответствующих  

изменений в 

Бюджетный 

кодекс 

Российской 

Федерации  

Минфин России, 
Минюст России, 
ФССП России, 
Судебный 
департамент при 
Верховном Суде 
Российской 
Федерации,  
при участии 
Генеральной 
прокуратуры 
Российской 
Федерации 
  
  
  

Внесение проекта 
постановления в 
Правительство 
Российской 
Федерации 
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№ 
п/п 

Название мероприятия Описание мероприятия 
Срок подготовки 

документа, не 
позднее 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнители) 

Ожидаемый 
результат 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 1. Внесение изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
ведомственные правовые акты, предусматривающие наделение и исполнение Федеральной службой судебных приставов (ее 

территориальными органами) полномочий администраторов денежных взысканий (штрафов), назначаемых судами  

….. 

1.3. Внесение изменений в 
правовые акты 
Федеральной службы 
судебных приставов в 
части осуществления 
полномочий 
администратора денежных 
взысканий (штрафов), 
назначаемых судами 
  

Внесение изменений в правовые акты ФССП 
России об осуществлении Федеральной службой 
судебных приставов (ее территориальными 
органами) бюджетных полномочий главных 
администраторов (администраторов) доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, об утверждении методики 
прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации 

В течение 2-х 
месяцев после 

принятия  
соответствующих 

изменений в 
постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

29.12.2007 № 995 
  

ФССП России, 
Федеральное 
казначейство, 
Минфин России 

Издание 
соответствующих 
приказов ФССП 
России  
  

….. 
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7. Предоставление государственных и муниципальных услуг 

федеральными органами исполнительной власти (ФОИВ) в 

случае подачи заявления и (или) документов, необходимых для 

их совершения, в многофункциональный центр (МФЦ) 

предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также в случае подачи заявления в электронной форме и выдачи 

указанных документов через МФЦ 



М ] ф М ] ф 

Основание для предоставления государственной услуги через МФЦ: 

постановление Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 года № 797  

«О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 

государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления». 

Предоставления государственных услуг федеральными органами 

исполнительной власти осуществляется на платной основе в виде: 

уплаты государственной 

пошлины 
внесения платы 
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Порядок зачисления платы в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации за предоставление государственных услуг 

Определяющий фактор для зачисления доходов от поступлений в виде платы: 

факт предоставления документов, содержащих сведения из реестров (регистров) 

Нормативный правовой акт, регламентирующий порядок зачисления платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации: 

Федеральный закон от 29.12.2015 № 406-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»: 

 разработан в целях компенсации расходов субъектов Российской Федерации, связанных с 

предоставлением государственных услуг федеральными органами исполнительной власти на 

базе МФЦ; 
 

 плата за предоставление федеральными государственными органами, федеральными 

казенными учреждениями сведений, документов, содержащихся в государственных реестрах 

(регистрах), ведение которых осуществляется данными государственными органами, 

учреждениями, в случае, когда предоставление указанных документов осуществляется через 

МФЦ, подлежит зачислению по нормативу 

50% 50% 

Норматив распределения платы 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет субъекта 

РФ с 1 января 2017 года 
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Механизм реализации зачисления платы в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации 

Приказ Минфина России от 20.06.2016 № 90н «О внесении изменений в 

Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н»: 

 Приложение 11 дополнено новыми кодами бюджетной классификации 

со следующими кодами подвидов доходов бюджетов: 

000 1 13 01010 01 8000 130 Плата за предоставление информации, содержащейся в Едином государственном реестре 

налогоплательщиков (при обращении через многофункциональные центры) 
 

000 1 13 01020 01 8000 130 Плата за предоставление сведений и документов, содержащихся в Едином государственном 

реестре юридических лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей (при обращении через многофункциональные центры) 

 

000 1 13 01030 01 8000 130 Плата за предоставление информации о зарегистрированных правах на недвижимое 
имущество и сделках с ним, выдачу копий договоров и иных документов, выражающих 

содержание односторонних сделок, совершенных в простой письменной форме (при 
обращении через многофункциональные центры) 

 

000 1 13 01060 01 8000 130 Плата за предоставление сведений, содержащихся в государственном адресном реестре (при 
обращении через многофункциональные центры) 

 

000 1 13 01190 01 8000 130 Плата за предоставление информации из реестра дисквалифицированных лиц (при обращении 
через многофункциональные центры) 

 

000 1 13 01991 01 8000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств федерального 
бюджета (при обращении через многофункциональные центры) 
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Порядок зачисления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

государственной пошлины  за совершение юридически значимых действий 

Федеральный 

бюджет 

Государственная пошлина  за совершение 

юридически значимых действий 

Бюджет  

субъекта РФ 

50 % 50 % 

Бюджет 

МР 

Бюджет 

ГО 

п. 1 ст. 58 БК РФ 

Законом субъекта РФ 

могут быть установлены 

единые для всех МР (ГО) субъекта 

РФ нормативы отчислений в 

бюджеты МР (ГО) от отдельных 

федеральных и (или) региональных 

налогов и сборов 

ХХ % 

 Распоряжение о переводе денежных средств: 

указывается ОКТМО 

соответствующего  

субъекта РФ (МО) 
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Порядок зачисления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

государственной пошлины  за совершение юридически значимых действий и  

платы за предоставление государственных услуг  в случае подачи заявления 

в электронной форме и выдачи указанных документов через МФЦ 

Федеральный закон от 07.03.2018 N 45-ФЗ 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

75% 

25% 

Норматив распределения платы 

Федеральный 
бюджет 

Бюджет субъекта 
РФ 

с 1 января 2019 года 

в случае подачи заявления об оказании услуг 

в электронной форме и получения 

соответствующих документов через МФЦ 

 разработан в целях компенсации расходов субъектов РФ, связанных с предоставлением федеральных 

государственных услуг; 
 

 формирование дополнительного доходного источника для субъектов РФ с помощью модели 

«расщепления» платы, заключающейся в распределении между федеральным бюджетом и бюджетами 

субъектов РФ доходов, полученных в виде: 

 платы за предоставление федеральными государственными органами, федеральными 

бюджетными учреждениями сведений и документов, содержащихся в государственных  

реестрах (регистрах); 

 государственной пошлины за совершение федеральными органами исполнительной власти 

юридически значимых действий 
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8. Признание безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет и о списание (восстановление) 



М ] ф М ] ф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Статья 47.2* 

Доходы от использования 

имущества 

Денежные взыскания, штрафы, 

в том числе предусмотренные 

договорами о предоставлении 

бюджетных кредитов 

Другие неналоговые доходы 

Федеральный закон от 29.12.2015 № 406-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  

Российской Федерации»:  

*положения статьи 47.2 не распространяются на: 

- платежи, установленные законодательством о налогах и сборах; 

- платежи, установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах; 

- платежи, установленные таможенным законодательством Таможенного союза и 

законодательством Российской Федерации о таможенном деле; 

- платежи по источникам финансирования дефицита бюджета. 
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Проект Федерального закона  
«О внесении изменений в статью 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

Статья 47.2. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) 

1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), 

признаются безнадежными к взысканию в случае: 
…. 

2.1) признания банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом  

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенным по итогам завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 

Федеральным законом; 
.... 

4) применение актов об амнистии, помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

принятия судом решения акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; в связи с истечением установленного срока ее 

взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении 

пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;  
.... 

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного 

реестра юридических лиц в случае отсутствия возможности обжалования такого решения и вынесения 

судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с 

возвратом взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и 

(или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации. .... 
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Проект Федерального закона  
«О внесении изменений в статью 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» 

Статья 47.2. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) 

(продолжение) 

… 

2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, не уплаченные административные 

штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию если судьей, органом, 

должностным лицом, вынесшим постановление о назначении административного наказания, вынесено в 

случаях, предусмотренных в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания срока давности исполнения постановления о назначении административного 

наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока. 

… 
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9. Приказ Минфина России  от 18 декабря 2013 года № 125н  

«Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их 

распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации» 



М ] ф М ] ф 

Приказ Минфина России от 25.12.2017 № 251н 

«О внесении изменений в Порядок учета Федеральным казначейством поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н» 

предусматривает следующие изменения: 

 осуществление органами Федерального казначейства проверки обоснованности возврата излишне или 

ошибочно уплаченных сумм по платежам, порядок возврата которых не установлен федеральными 

законами; 

 уточнение порядка осуществления межрегионального зачета (осуществляется только по платежам, 

администрируемым налоговыми органами); 

 отмена Запросов на выяснение принадлежности соответствующего платежа, направленных органом 

Федерального казначейства до момента осуществления возврата невыясненных поступлений плательщику, 

банку, а также организации федеральной почтовой связи в случаях, установленных Порядком; 

 уточнение порядка возврата невыясненных поступлений, зачисляемых в федеральный бюджет, 

получателем которых является федерального учреждение (положения порядка распространяются на все 

государственные и муниципальные учреждения, которым открыт лицевой счет в органе Федерального 

казначейства); 

 осуществление уточнения поступлений, ошибочно зачисленных на счет органа Федерального казначейства 

и предназначенных для уплаты на счет другого органа Федерального казначейства, учтенные как 

невыясненные поступления, зачисляемые в федеральный бюджет, не распространяется на поступления, 

администрируемые налоговыми органами. 
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 возможность использования краткого наименования получателя и плательщика; 

 включение в отчет «Сведения о поступивших на счет органа Федерального казначейства от юридических 

лиц платежах» информации из назначения платежа расчетного документа плательщика; 

 установление срока для формирования документа «Запрос на выяснение принадлежности платежа» и 

направления его администратору поступлений в бюджет (не позднее рабочего дня, следующего за днем 

поступления платежа); 

 введение ограничения на исполнение уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа по 

невыясненным поступлениям, запрос на выяснение принадлежности которых администратору поступлений 

в бюджет не направлялся; 

 определение порядка возврата платежей, являющихся источниками доходов бюджета, зачисленных на 

единые счета бюджетов, минуя счет органа Федерального казначейства;  

 установление срока формирования документов, формы которых установлены Порядком, и направления их 

органом Федерального казначейства главным администраторам доходов бюджета, администраторам 

поступлений в бюджеты, финансовым органам и органам управления государственными внебюджетными 

фондами (не позднее дня, следующего за днем обработки выписки банка). 

(продолжение) 
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Проект приказа Минфина России  

«О внесении изменений в Порядок учета Федеральным казначейством поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н» 

 возможность учета платежей, поступающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

иностранной валюте на счета федерального бюджета, открытые Федеральному казначейству и (или) МОУ ФК в 

кредитных организациях; 

 уточнение процедур проверки обоснованности возврата указанных поступлений органами Федерального 

казначейства, обеспечивающее повышение качества проверки: 
 расширен перечень документов, подтверждающих факт зачисления платежа; 

 перечень организаций, предоставляющих документы, подтверждающие факт включения распоряжения 

физического лица в платежное поручение на перечисление платежа в бюджетную систему Российской 

Федерации, дополнен организацией федеральной почтовой связи, платежным агентом; 

 уточнены требования к оформлению подтверждающих документов, представляемых администратором доходов 

бюджета в орган Федерального казначейства для исполнения возврата; 

 уточнен срок направления Протокола (код по КФД 0531805), сформированного по результатам проверки 

обоснованности возврата администратором доходов бюджета излишне или ошибочно уплаченных сумм по 

платежам, порядок возврата которых не установлен федеральными законами 

 в связи с принятием Федерального закона от 09.07.2018 № 232-ФЗ «О внесении изменений в часть первую 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с совершенствованием налогового администрирования»: 
 межрегиональное уточнение платежей, администрируемых налоговыми органами, а также платежей, учтенных 

как невыясненные поступления, зачисляемые в федеральный бюджет, между субъектами РФ;  

 возможность учета платежей, поступающих в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

бюджетную систему в иностранной валюте на счета Пенсионного фонда Российской Федерации, открытые МОУ 

ФК. 

предусматривает следующие изменения: 
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 контроль на наличие на едином счете бюджета достаточного остатка соответствующих целевых средств для 

осуществления операции возврата (уточнения) целевых средств; 

 возможность возврата невыясненных поступлений, зачисляемых в федеральный бюджет, принадлежность 

которых к доходам не установлена, ошибочно зачисленных на счет органа Федерального казначейства по вине 

платежного агента, на счет платежного агента, на основании письменного обращения (уведомления) 

платежного агента; 

 возможность направления запроса на выяснение принадлежности платежа по невыясненным поступлениям, 

зачисляемым в федеральный бюджет, администратору поступлений в бюджет на основании значения 

уникального идентификатора начисления, указанного в реквизите «Код» расчетного документа; 

 возможность направления запроса на выяснение принадлежности платежа по невыясненным поступлениям, 

зачисляемым в федеральный бюджет, администратору поступлений в бюджет на основании значения 

уникального идентификатора начисления, указанного в реквизите «Код» расчетного документа; 

 возможность направления запроса на выяснение принадлежности платежа по невыясненным поступлениям, 

зачисляемым в федеральный бюджет, администратору поступлений в бюджет в случае наличия в реквизите 

«назначение платежа» расчетного документа информации, позволяющей отнести данный платеж к платежам, 

администрируемым данным администратором поступлений в бюджет; 

 дополнение  Журнала регистрации возвратов (перечислений) разделом, отражающим исполнение операции 

возврата в иностранной валюте. 

(продолжение) 
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Схема осуществления проверки обоснованности возврата администратором доходов бюджета 

излишне или ошибочно уплаченных сумм по платежам, порядок возврата которых не 

установлен федеральными законами (п. 27 Порядка) с учетом планируемых изменений 

38 

Документы, подтверждающие факт 

зачисления платежа 

расчетный документ плательщика 

(платежное поручение на общую 

сумму с реестром) 

Заявка на возврат для осуществления 

внебанковской операции 

Справка органа Федерального 

казначейства 

Документы, подтверждающие  

факт уплаты платежа 

копия расчетного документа 

плательщика (копия распоряжения 

физического лица и (или) копия 

письма кредитной организации (ее 

филиала), организации 

федеральной почтовой связи, 

платежного агента, 

подтверждающего факт включения 

распоряжения физического лица в 

платежное поручение на 

перечисление платежа в 

бюджетную систему РФ) 

Документы, подтверждающие 

право плательщика на возврат 

документы, подтверждающие право 

плательщика на возврат денежных 

средств  в случае изменения 

данных плательщика 

проверяет: 

 наличие документов 

 соответствие реквизитов 

плательщика (ИНН (при его 

наличии) и наименование) 

реквизитам получателя платежа 

 непревышение суммы возврата над 

суммой расчетного документа с 

учетом ранее исполненных 

возвратов и уточнений 

Орган  

Федерального 

казначейства  
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10. Совершенствование порядка и сроков направления 

информации в Государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) 



М ] ф М ] ф 40 
Федеральный закон от 29.07.2017 № 236-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 

с совершенствованием порядка и сроков направления информации в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах»  

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Статья 21.3 Государственная информационная система о государственных и муниципальных платежах  

Основные изменения: 

 определение перечня иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов, информация, необходимая для 

уплаты и об уплате которых размещается в ГИС ГМП 

 закрепление точных сроков направления информации, необходимой для уплаты и об уплате платежей, в ГИС ГМП: 

 не позднее дня приема к исполнению соответствующего распоряжения; 

 при приеме к исполнению распоряжения о переводе денежных средств после 21 часа по местному времени - не позднее дня, 

следующего за днем приема к исполнению соответствующего распоряжения. 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях  

от 30.12.2001 № 195-ФЗ  

Статья 32.2 Исполнение постановления о наложении административного штрафа 

Основные изменения: 

 закрепление точных сроков направления информации, необходимой для уплаты административного штрафа, в ГИС ГМП  

(в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг») 

Федеральный закон от 02.10.2007 № 229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве» 
Статья 6.1. Банк данных в исполнительном производстве 

Основные изменения: 

 со дня возбуждения исполнительного производства информация, необходимая для взыскания задолженности по исполнительному 

документу, направляется ФССП России в ГИС ГМП в порядке и сроки, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2010  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 
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Проект Федерального закона 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях в части установления административной ответственности за 

непредоставление или ненадлежащее предоставление информации в 

Государственную информационную систему о государственных и 

муниципальных платежах» 
…. 

дополнить статьей 19.7.15 следующего содержания*: 

 

Статья 19.7.15. Непредоставление или ненадлежащее предоставление информации в 

Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах 

Административное правонарушение Размер административного штрафа 

Непредоставление или ненадлежащее 
предоставление органом, организацией или ИП в 
случаях, предусмотренных федеральными законами, 
информации, необходимой для уплаты физическими и 
юридическими лицами платежей, а также 
информации об уплате физическими и юридическими 
лицами платежей в ГИС ГМП 

1) на должностных лиц - 5-10 тыс. руб.; 
2) на юридических лиц, в том числе на лиц, 

осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического 
лица, - 10-50 тыс. руб. 

Примечание. Под ненадлежащим предоставлением информации в ГИС ГМП в настоящей статье понимается 
предоставление в ГИС ГМП недостоверной (искаженной) и (или) неполной информации, а также нарушение 
установленных порядка и сроков предоставления информации в ГИС ГМП. 

* Изменения, связанные с введением статьи 19.7.15, вносятся также в статьи 2.4, 2.5, 4.5, 19.7, 23.7, 28.1 КоАП РФ. 
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Проект Федерального закона 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с  установлением административной ответственности за непредоставление или 

ненадлежащее предоставление информации в Государственную информационную 

систему о государственных и муниципальных платежах»  

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Статья 21.3. Государственная информационная система о государственных и муниципальных платежах 
… 

3. Порядок ведения Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах 

устанавливает Федеральное казначейство по согласованию с Центральным банком Российской Федерации. Указанным 

порядком определяются: 
… 

5) требования к форматам информации, указанной в пунктах 1 и 2 настоящей части. 
… 

Требования к форматам информации, указанной в пунктах 1 и 2 настоящей части, а также изменения в 

указанные требования вступают в силу в срок, установленный нормативным правовым актом, 

предусматривающим утверждение требований или внесение в них изменений, но не ранее чем по истечении 

девяноста дней со дня официального опубликования указанного нормативного правового акта. 

4. Банк, иная кредитная организация, организация федеральной почтовой связи, органы, осуществляющие открытие и 

ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе 

производящие расчеты в электронной форме, а также иные органы, или организации или индивидуальные 

предприниматели, через которые производится уплата денежных средств заявителем за государственные и 

муниципальные услуги, услуги, указанные в части 3 статьи 1 и части 1 статьи 9 настоящего Федерального закона, иных 

платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 

иных платежей, в случаях, предусмотренных федеральными законами, обязаны незамедлительно при достаточности 

денежных средств для исполнения распоряжения о переводе денежных средств не позднее дня приема к исполнению 

соответствующего распоряжения, а при приеме к исполнению распоряжения о переводе денежных средств после 21 часа по 

местному времени - не позднее дня, следующего за днем приема к исполнению соответствующего распоряжения, 

направлять информацию об их уплате в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 

платежах. 

… 
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(продолжение) 

Федеральное 

казначейство 

банки 

иные кредитные организации 

организации федеральной почтовой связи 

органы, осуществляющие открытие и ведение лицевых счетов в 

соответствии с бюджетным законодательством РФ, в т.ч. 

производящие расчеты в электронной форме 

иные органы, организации или ИП, осуществляющие направление 

в ГИС ГМП информации 

должностные лица 

несут 

административную 

ответственность 

(ст. 19.7.15 КоАП РФ*) 

* проект 

осуществляет контроль за соблюдением 

требований законодательства РФ и иных НПА 

по предоставлению информации в ГИС ГМП, в 

порядке, установленном Правительством РФ 

Согласно пунктам 6 и 7, дополняющим статью 21.3. «Государственная 

информационная система о государственных и муниципальных платежах»: 
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11. Зачисление иностранной валюты, обращенной в 

федеральную собственность 
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Механизм зачисления иностранной валюты, обращенной в 

федеральную собственность 
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Постановление Правительства РФ от 14.12.2017 № 1548 

«О внесении изменения в пункт 2 Положения об учете, оценке и 

распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства*» 

2. Имущество, обращенное в собственность государства, подлежит в установленном порядке передаче 

Российскому фонду федерального имущества (его филиалам) для учета, оценки и реализации, переработки 

(утилизации), уничтожения, за исключением: 

…. 

д) денежных средств на банковских счетах и в банковских вкладах в денежных единицах Российской 

Федерации, иностранных государств и международных денежных единицах, денежных знаков в виде 

банкнот и монет Банка России, находящихся в обращении и являющихся законным средством наличного 

платежа на территории Российской Федерации, средств от продажи денежных знаков в виде банкнот, 

казначейских билетов, монет, находящихся в обращении и являющихся законным средством наличного 

платежа на территории соответствующего иностранного государства (группы иностранных государств), а 

также изымаемых либо изъятых из обращения, но подлежащих обмену указанных денежных знаков, 

которые в установленном Министерством финансов Российской Федерации порядке перечисляются:  

в валюте Российской Федерации - на счета, открытые соответствующим территориальным органам 

Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации.; 

в иностранной валюте - на счета, открытые соответствующему территориальному органу 

Федерального казначейства для учета средств федерального бюджета в иностранной валюте (в 

валюте таких счетов). 

…. 

*утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2003 г. № 311 
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Проект приказа Минфина России  

«Об утверждении порядков перечисления обращенных в собственность  

Российской Федерации денежных средств на счета, открытые  

соответствующим территориальным органам Федерального казначейства» 

 обращенных в собственность Российской Федерации денежных средств на банковских 

счетах и в банковских вкладах в денежных единицах Российской Федерации, иностранных 

государств и международных денежных единицах; 

 денежных знаков в виде банкнот и монет Центрального банка Российской Федерации, 

находящихся в обращении и являющихся законным средством наличного платежа на 

территории Российской Федерации; 

 средств от продажи денежных знаков в виде банкнот, казначейских билетов, монет, 

находящихся в обращении и являющихся законным средством наличного платежа на 

территории соответствующего иностранного государства (группы иностранных государств); 

 изымаемых либо изъятых из обращения, но подлежащих обмену вышеуказанных 

денежных знаков. 

Утверждается порядок зачисления в доход федерального бюджета: 

подготовлен в целях реализации положений постановления Правительства Российской 

Федерации от 29 мая 2003 года № 311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, 

обращенным в собственность государства» (в ред. Постановления Правительства РФ   

от 14 декабря 2017 года № 1548 ) 
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12. Совершенствование налогового 

администрирования 
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Федеральный закон от 29.07.2018 № 232-ФЗ 

«О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с совершенствованием налогового администрирования» 

!Введена новая статья, вступающая в силу с 01.01.2019! 

Статья 45.1 Единый налоговый платеж физического лица 

ЕНПФЛ 

Налогоплательщик - физическое лицо 

(иное лицо, уплатившее за 

налогоплательщика)  

по месту жительства (пребывания) 

физического лица или по месту 

нахождения объекта недвижимого 

имущества 

Возврат денежных средств осуществляется: 

 в пределах неиспользуемого остатка по заявлению налогоплательщика на основании решения налогового органа, 

которое принимается в течение 10 дней со дня получения заявления  

 в течение 1 месяца со дня получения налоговым органом заявления 

 налоговый орган обязан сообщить налогоплательщику о принятом решении в течение 5 дней со дня его принятия. 

Иное лицо не вправе требовать возврата уплаченных денежных средств! 

счет органа ФК 

последовательно 

начиная с меньшей 

суммы налога 

(недоимки, пеней, 

процентов) 

обязан сообщить (в течение 

5 дней со дня  наступления 

срока уплаты налога либо 

принятия решения) 

осуществляет зачет сумм ЕНПФЛ 

самостоятельно в счет предстоящих 

платежей по: 

транспортному налогу 

земельному налогу 

налогу на имущество физических лиц 

недоимке и (или) задолженности по 

соответствующим пеням 

Налоговый орган:  

1 2 

2 



М ] ф М ] ф 50 

!С 01.09.2019 вносятся изменения в порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов! 

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов 

 предусмотрена возможность налогоплательщиков (налоговых агентов) и иных лиц, являющиеся 

физическими лицами, уплаты налогов наличными денежными средствами через МФЦ; 

 установлен 5-ти дневный срок внесения в банк наличных денежных средств, принятых организацией 

федеральной почтовой связи от налогоплательщика (налогового агента, местной администрации, 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг) для их 

перечисления в бюджетную систему РФ на соответствующий счет Федерального казначейства 

 предусмотрены меры по взысканию неперечисленных сумм налога за счет денежных средств: 

 требование о перечислении сумм налога должно быть направлено в местную администрацию 

(организацию федеральной почтовой связи, МФЦ) не позднее трех месяцев со дня выявления не 

перечисленной в бюджетную систему РФ суммы налога и составления налоговым органом 

соответствующего документа 

 требование о перечислении налога - уведомление соответствующего органа, организации о 

неперечисленной сумме налога, а также об обязанности перечислить эту сумму налога в 

установленный срок 

(продолжение) 
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(продолжение) 

Статья 76. Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов электронных 

денежных средств организаций и индивидуальных предпринимателей 

…3.2. Решение налогового органа о приостановлении операций налогового агента (плательщика 

страховых взносов) по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств также 

принимается руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в случае непредставления 

указанным налоговым агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы 

физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по страховым взносам), в 

налоговый орган в течение 10 дней по истечении установленного срока представления такого расчета. 

В этом случае решение налогового органа о приостановлении операций налогового агента 

(плательщика страховых взносов) по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств 

отменяется решением этого налогового органа не позднее одного дня, следующего за днем представления 

указанным налоговым агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы 

физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по страховым взносам)…. 

Статья 78. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, сбора,  

страховых взносов, пеней, штрафа 

….5. Зачет суммы излишне уплаченного налога в счет погашения недоимки по иным налогам, 

задолженности по пеням и (или) штрафам, подлежащим уплате или взысканию в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, производится налоговыми органами самостоятельно не более чем за три года со дня 

уплаты указанной суммы налога.…. 

Статья 83. Учет организаций и физических лиц (п. 7 дополнен абзацем) 

Постановка на учет в налоговом органе физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем и не имеющего на территории Российской Федерации места жительства (места 

пребывания), принадлежащих ему недвижимого имущества и (или) транспортных средств, 

осуществляется на основании заявления такого физического лица налоговым органом, в который по 

выбору физического лица представлено это заявление. 
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!С 01.09.2019 вносятся изменения в порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов! 

(продолжение) 

Нарушение срока перечисления (внесения в организацию федеральной почтовой связи, 

банк для перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации денежных 

средств, принятых в счет уплаты (перечисления) налога (сбора, страховых взносов, 

авансового платежа, единого налогового платежа физического лица, пеней, штрафа) 

Статья 129.12. Нарушение срока перечисления налога (сбора, страховых взносов, 

авансового платежа, единого налогового платежа физического лица, пеней, штрафа) 

местной администрацией, организацией федеральной почтовой связи или 

многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг 

Местная администрация 

Организация федеральной 

почтовой связи 

МФЦ 

Штраф за каждый 

календарный день 

просрочки  

1

150
 ∗ ставка рефинансирования ЦБ РФ  ≤ 0,2 % 
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13. «Народный инспектор» 
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Проект федерального закона № 291354-7 

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях» 

Цель Законопроекта –  создание условий для реализации общественного запроса на участие граждан в 

обеспечении общественной безопасности, повышения уровня безопасности дорожного движения в Российской 

федерации, снижения смертности и травматизма на дорогах, укрепления доверия граждан к органам 

внутренних дел (полиции). 

Изменения предусматривают возможность вынесения постановлений о назначении административных 

наказаний за отдельные нарушения правил дорожного движения без составления протокола об 

административном правонарушении, в случае их фиксации гражданами, зарегистрированными в федеральной 

государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», с 

применением технических средств, имеющих функции видеозаписи, и специализированного программного 

обеспечения. 

Отдельные нарушения правил дорожного движения, связанные с: 
 нарушением правил движения через железнодорожные пути (ч. 1 и 3 ст. 12.10 КоАП) 

 проездом на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика (ч. 1 и 3 ст. 12.12 КоАП) 

 нарушением правил проезда перекрестков (ч. 2 ст. 12.13 КоАП) 

 нарушением правил маневрирования (ч. 2 и 3 ст. 12.14 КоАП) 

 нарушением правил расположения транспортного средства на проезжей части дороги, встречного разъезда или обгона  

(ч. 4 и 5 ст. 12.15 КоАП) 

 несоблюдением требований, предписанных дорожными знаками или разметкой проезжей части дороги  

(ч. 1-5 ст. 12.16 КоАП) 

 непредоставлением преимущества в движении маршрутному транспортному средству или транспортному средству с 

включенными специальными световыми и звуковыми сигналами (ч. 1.1 и 1.2 ст. 12.17 КоАП) 

 непредоставлением преимущества в движении пешеходам или иным участникам дорожного движения (ст. 12.18 КоАП) 

 нарушением правил остановки или стоянки транспортных средств (12.19 КоАП) 
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Проект Федерального закона  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

Статья 46. Штрафы и иные суммы принудительного изъятия 
 

1. Суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской 

Федерации подлежат зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в 

следующем порядке: 

… 

6.2) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного 

движения (за исключением нарушений законодательства Российской Федерации о безопасности 

дорожного движения, зафиксированных гражданами, зарегистрированными в федеральной 

государственной информационной системе, с применением технических средств) - в бюджеты 

субъектов Российской Федерации по нормативу 100 процентов; 

6.3) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного 

движения, зафиксированное гражданами, зарегистрированными в федеральной государственной 

информационной системе, с применением технических средств: 

в федеральный бюджет - по нормативу 70 процентов; 

в бюджеты субъектов Российской Федерации - по нормативу 30 процентов. 
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14. Совершенствование администрирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации от штрафов, 

неустоек, пеней, а также средств, поступающих в целях 

возмещения вреда окружающей среде 
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Проект Федерального закона № 499593-7  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» 

Статья 46. Доходы бюджетов от штрафов, неустоек, пеней и платежей, поступающих от 

реализации конфискованного имущества, компенсации ущерба, возмещения вреда 

окружающей среде 

Законодательство / 

НПА или МПА 
 Судья, орган, должностное лицо 

Норматив 

распределения и 

бюджет бюджетной 

системы РФ 

Суммы штрафов, 

установленных КоАП РФ 
судьи федеральных судов (если иное не установлено пунктами 3, 5 и 6 

настоящей статьи) 

100 ФБ 

должностные лица ФОИВ, их структурных подразделений, ТО и 

структурных подразделений ТО, иных федеральных государственных 

органов (если иное не установлено пунктами 3, 5 и 6 настоящей статьи) 

должностные лица ЦБ РФ 

должностные лица государственных учреждений, подведомственных 

ФОИВ 

должностные лица органов исполнительной власти субъектов РФ, если 

иное не установлено пунктами 5 и 6 настоящей статьи 

100 БС РФ 

должностные лица государственных учреждений, подведомственных 

органам исполнительной власти субъектов РФ 

Суммы штрафов, 

установленных КоАП РФ за 

нарушение ПДД , правил 

эксплуатации транспортного 

средства 

должностное лицо ФОИВ (органа исполнительной власти субъекта РФ), 

принявшего решение о наложении административного штрафа или 

направившего дело об административном правонарушении на 

рассмотрение судье 

100 БС РФ  
(по месту нахождения 

должностного лица) 
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(продолжение) 

Законодательство / НПА или МПА  Судья, орган, должностное лицо 
Норматив распределения и 

бюджет бюджетной системы РФ 

Суммы штрафов, установленных КоАП РФ мировые судьи, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав (если иное не установлено 

пунктами 3 и 5 настоящей статьи) 

50 БС РФ 

50 БМР, БГО, БГО с 

внутригородским делением  

(по месту нахождения органа или 

должностного лица принявшего 

решение) 

Суммы штрафов, установленных КоАП РФ должностные лица органов 

муниципального контроля 

100 БМО 
(за счет средств бюджетов которых 

осуществляется финансовое обеспечение 

деятельности указанных органов) 

Суммы штрафов, установленных КоАП РФ, связанные с нецелевым использованием 

бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, 

неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным 

кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и 

(или) условий предоставления (расходования) МБТ, нарушением условий предоставления 

бюджетных инвестиций, а также субсидий юр. лицам, ИП и физ. лицам 

100 бюджеты БС РФ 
(из которых были предоставлены 

соответствующие бюджетные средства, 

бюджетные кредиты, межбюджетные 

трансферты, бюджетные инвестиции, 

субсидии) 

Суммы административных штрафов, установленных законами субъектов РФ: 

1) за нарушение законов и иных НПА субъектов РФ 

2) за нарушение муниципальных правовых актов 

 

100 БС РФ 

100 БМО 

В бюджеты субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя подлежат 

зачислению суммы административных штрафов, подлежащих в соответствии с настоящей статьей зачислению в местные бюджеты и 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

Суммы штрафов (судебных штрафов), установленных УК РФ 100 ФБ 

Суммы судебных штрафов (денежных взысканий), налагаемых судами в случаях, 

предусмотренных АПК РФ, ГПК РФ, КАС РФ, УПК РФ 

100 ФБ 
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(продолжение) 

Законодательство РФ / НПА или МПА 
Норматив распределения и бюджет 

бюджетной системы РФ 

Суммы штрафов, пеней, установленных НК РФ: 

1) суммы штрафов, пеней, исчисляемых исходя из сумм (ставок) налогов 

(сборов, страховых взносов), предусмотренных законодательством РФ о 

налогах и сборах 

 

 

 

2) суммы иных штрафов, установленных НК РФ 

 

в бюджеты БС РФ по нормативам 

отчислений, установленным бюджетным 

законодательством РФ применительно к 

соответствующим налогам (сборам, 

страховым взносам) 

 

100 ФБ 

Суммы штрафов, пеней, исчисляемых исходя из сумм страховых взносов на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, взносов, уплачиваемых организациями в соответствии 

с федеральными законами на выплату доплаты к пенсии 

100 бюджеты государственных 

внебюджетных фондов РФ  
(в которые зачисляются указанные взносы) 

 

Пени и проценты, установленные правом ЕврАзЭС и (или) законодательством РФ о 

таможенном деле, начисленные на неуплаченные ввозные таможенные пошлины, 

налоги, антидемпинговые, специальные и компенсационные пошлины (если иное не 

установлено правом ЕврАзЭС) 

100 ФБ 

Пени и проценты, установленные правом ЕврАзЭС и (или) законодательством РФ о 

таможенном деле, начисленные на неуплаченные вывозные таможенные пошлины, 

налоги, таможенные сборы 

100 ФБ 

Пени, установленные правом ЕврАзЭС и (или) законодательством РФ о таможенном 

деле, начисленные на неуплаченные таможенные пошлины, налоги, взимаемые по 

единым ставкам, таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного 

таможенного платежа 

100 ФБ 

Суммы штрафов, неустоек, пеней, которые должны быть уплачены юр. или физ. лицом 

в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным 

учреждением 

100 бюджет БС РФ, получателем средств 

которого является указанные орган, 

учреждение 
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(продолжение) 

Законодательство РФ / НПА или МПА Норматив распределения и бюджет бюджетной системы РФ 

Денежные средства, обращенные в собственность государства 

на основании обвинительных приговоров судов 

100 ФБ 

Денежные средства (за исключением денежных средств, 

обращенных в собственность государства на основании 

обвинительных приговоров судов), изымаемые в соответствии 

с решениями судов в собственность: 

1) РФ 

2) субъектов РФ 

3) ГП 

4) СП 

5) МР 

6) ГО 

7) внутригородских территорий (внутригородских 

муниципальных образований) городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя 

8) ГО с внутригородским делением 

9) внутригородских районов 

 

 

 

 

1) 100 ФБ 

2) 100 БС РФ 

3) 100 БГП 

4) 100 БСП 

5) 100 БМР 

6) 100 БГО 

7) 100 бюджеты внутригородских территорий (внутригородских 

муниципальных образований) городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя 

8) 100 БГО с внутригородским делением 

9) 100 бюджеты внутригородских районов 

Денежные средства, полученные от реализации 

конфискованного имущества, если иное не установлено 

пунктами 19 и 20 настоящей статьи 

   100 ФБ 

Денежные средства, полученные от реализации 

конфискованных вещей, явившихся орудиями совершения или 

предметами административных правонарушений, обращенных 

в собственность субъектов РФ 

   100 БС РФ 

Денежные средства, полученные от реализации 

конфискованных в установленном порядке орудий охоты, 

рыболовства, заготовки древесины и продукции незаконного 

природопользования, за исключением орудий, изъятых в 

территориальном море, на территориях континентального 

шельфа и в исключительной экономической зоне РФ 

    100 бюджеты МР, ГО, ГО с внутригородским делением, 

субъектов РФ - городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя  
(по месту причинения вреда  

окружающей среде) 
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(продолжение) 

Законодательство РФ / НПА или МПА 
Норматив распределения и бюджет 

бюджетной системы РФ 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении ущерба, причиненного государственному или 

муниципальному имуществу (за исключением имущества, закрепленного за 

бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) 

100  бюджет ППО, 

в чьей собственности находится указанное 

имущество 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (если иное не установлено) 

100 бюджеты МР, ГО, ГО с 

внутригородским делением, субъектов 

РФ - городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя  
(по месту причинения вреда  

окружающей среде) 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда окружающей среде, 

причиненного на особо охраняемых природных территориях федерального значения 

100 ФБ 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняемых природных территориях регионального 

значения 

100 БС РФ 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняемых природных территориях местного значения 

100 бюджеты МО 
(за счет которых осуществляются расходы, 

связанные с охраной и использованием таких 

территорий) 
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15. Специальный налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход» 

для самозанятых граждан 
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Проект Федерального закона № 551845-7  

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» в городе федерального значения Москве, в 

Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» 

Профессиональный доход – это доход (от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) физических лиц от 

деятельности, при которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, за 

исключением доходов, которые не признаются объектом налогообложения в соответствии с положениями данного Законопроекта. 

Налогоплательщики - физические лица, в том числе ИП, перешедшие на специальный налоговый режим в установленном 

Законопроектом порядке, за исключением установленных Законопроектом лиц. Налогоплательщики освобождаются от 

налогообложения НДФЛ в отношении доходов, являющихся объектом налогообложения налогом на профессиональный доход, а 

в случае ИП - НДС, за исключением установленных случаев. 

Предлагается провести до 2028 года в городе федерального значения Москве, в Московской и  Калужской 

областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан) эксперимента по введению специального налогового 

режима «Налог на профессиональный доход» 

Элементы 

налогообложения 
Налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

объект налогообложения 
доходы от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) с учетом особенностей, 

предусмотренных Законопроектом 

налоговая база 
денежное выражение дохода, полученного от реализации товаров (работ, услуг, имущественных 

прав), являющегося объектом налогообложения 

налоговый период календарный месяц, если иное не установлено Законопроектом 

налоговая ставка 

• 4 процента в отношении доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) 

физическим лицам; 

• 6 процентов в отношении доходов от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) 

ИП для использования в предпринимательской деятельности и юридическим лицам 

порядок исчисления 

налога 

• Налог = (Налоговая база)*0,04 или (Налоговая база)*0,06 

• Налог = (Налоговая база _1)*0,04 +(Налоговая база_2)*0,06  
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Элементы 

налогообложения 
Налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

порядок и сроки уплаты 

налога 

• не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; 

• налоговый орган уведомляет налогоплательщика через мобильное приложение «Мой налог» 

не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, о сумме налога, 

подлежащей уплате по итогам налогового периода; 

• если сумма налога по итогам налогового периода менее 100 руб., то указанная сумма 

добавляется к сумме налога, подлежащей уплате по итогам следующего налогового периода; 

• сумма налога, уменьшается на сумму налогового вычета в установленном порядке; 

• налогоплательщик вправе уполномочить оператора электронной площадки на уплату налога в 

отношении всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу 

налоговый вычет 
право на уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета в размере  

не более 10 000 рублей, рассчитанную нарастающим итогом в установленном порядке 

 Мобильное приложение «Мой налог» - программное обеспечение ФНС России, применяемое налогоплательщиками и 

налоговыми органами в установленных случаях для постановки на учет (снятия с учета) в качестве налогоплательщиков, 

получения от налогового органа документов (информации) и передачи в налоговый орган налогоплательщиками налога 

документов (информации) при применении специального налогового режима в электронной форме, а также при исчислении 

и уплате налога на профессиональный доход.  

 Передача сведений о произведенных расчетах в налоговый орган осуществляется автоматически при формировании чека 

при наличии у налогоплательщика договора с оператором связи на оказание услуг по обеспечению доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через компьютерное устройство, на котором применяется 

мобильное приложение «Мой налог». 

 Выплаты и иные вознаграждения, полученные налогоплательщиками, учитываемые при определении налоговой базы при 

исчислении налога, не признаются объектом обложения страховыми взносами для ИП и физические лица, не 

являющиеся ИП 

(продолжение) 
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Проект Федерального закона № 551847-7  

«О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1) 

• вводится институт налогового эксперимента, предусматривающего проведение в течение ограниченного 
периода времени на территории одного или нескольких субъектов РФ, муниципальных образований 
экспериментов по установлению отдельных налогов, сборов, специальных налоговых режимов, в том 
числе устанавливает обязанность Правительства РФ представлять в Государственную Думу РФ отчет об 
эффективности проведенного эксперимента до его завершения; 

• устанавливается налоговая ответственность за нарушение порядка формирования и сроков передачи 
чека при применении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

• дополняется перечень специальных налоговых режимов дополняется системой налогообложения в виде 
налога на профессиональный доход (эксперимент); 

Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

• устанавливается право осуществлять предпринимательскую деятельность без государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в случае если лицо применяет специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также особенности регистрации в указанном 
качестве при утрате права на применение налога на профессиональный доход 

Изменения вносятся в: 
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Федеральный закон от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» 

• устанавливается право не применять контрольно-кассовую технику плательщиками специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации»  

• вводятся новые субъекты – страхователи и застрахованные лица - плательщики специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании 
в Российской Федерации» 

• предоставляется возможность добровольно уплачивать взносы на обязательное пенсионное страхование 
в любом размере с ограничением максимального размера таких взносов 

Изменения вносятся в: 

(продолжение) 
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Проект Федерального закона № 551846-7 

«О внесении изменений в статьи 56 и 146 

Бюджетного кодекса Российской Федерации» 
Статья 56. Налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
…. 

2. В бюджеты субъектов Российской Федерации подлежат зачислению налоговые доходы от следующих 

федеральных налогов и сборов, в том числе предусмотренных специальными налоговыми режимами налогов: 

…. 

Доходы от уплаты налога на профессиональный доход подлежат распределению по следующим 

нормативам: 

1) по налоговой ставке, установленной в размере 4 процентов: 

62,5 процента - в бюджет субъекта Российской Федерации; 

2) по налоговой ставке, установленной в размере 6 процентов:  

75 процентов - в бюджет субъекта Российской Федерации. 

…. 

Статья 146. Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов 

1. В бюджеты государственных внебюджетных фондов подлежат зачислению следующие доходы: 

…. 

3) в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования: 

…. 

доходы от уплаты налога на профессиональный доход по налоговой ставке, установленной в размере 

4 процентов, - по нормативу 37,5 процентов; 

доходы от уплаты налога на профессиональный доход по налоговой ставке, установленной в размере 

6 процентов, - по нормативу 25 процентов; 

…. 
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16. Возможность возврата излишне или ошибочно 

уплаченных сумм платежей, перечисленных в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации  

третьими лицами 
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Налоговые платежи в бюджет Неналоговые платежи в бюджет 

• уплата налога, сборов, пеней, штрафов, страховых 

взносов может быть произведена за 

налогоплательщика (плательщика сборов) иным 

лицом; 

• иное лицо не вправе требовать возврата из 

бюджетной системы Российской Федерации 

уплаченного за налогоплательщика налога 

(плательщика сборов). 

Согласно пунктам 1, 8, 9 статьи 45 Налогового 

кодекса Российской Федерации: 

Возврат налогоплательщику (плательщику сборов) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

налога, сбора, страховых взносов, пеней и штрафа 

осуществляется в порядке, установленном 

Налоговым кодекс Российской Федерации (глава 12, 

ст. 333.40) 

• кредитор обязан принять исполнение, предложенное 

за должника третьим лицом, если исполнение 

обязательства возложено должником на указанное 

третье лицо, если должник не возлагал исполнение 

обязательства на третье лицо, кредитор обязан 

принять исполнение, предложенное за должника 

таким третьим лицом в установленных случаях 

 

Согласно пунктам 1, 2 статьи 313 Гражданского 

кодекса Российской Федерации: 

Возврат излишне или ошибочно уплаченных сумм 

платежей, перечисленных в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации третьими лицами, 

следует осуществлять в соответствии с пунктом 27 

Порядка учета Федеральным казначейством 

поступлений в бюджетную систему Российской 

Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденным приказом Минфина России  

от 18.12.2013 № 125н. 

Федеральные законы, имеющие собственный 

предмет правового регулирования, могут 

содержать нормы, устанавливающие 

неналоговые платежи в бюджет, и 

предусматривающие возможность уплаты таких 

платежей третьими лицами.  
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Спасибо за внимание! 


